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RIVOJLANAYOTGAN DAVLATLARDA 
KREDIT PORTFELI RISKINI BOSHQARISHDA 
RAQAMLI BANK XIZMATLARINING ROLI
Ismatov Nodirjon Raximdjanovich 
Tashkent International University mustaqil tadqiqotchisi 
E-mail: Ismatov.nodirjon@mail.ru

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada rivojlanayotgan davlatlarda kredit portfeli riskini boshqarishda 
raqamli bank xizmatlarining roli atroflicha tahlil qilingan. Tadqiqotda rivojlanayotgan mamlakatlarning raqamli 
moliya infratuzilmasi rivojlangan mamlakatlarning an’anaviy bank tizimidagi bosqichlarni aylanib o‘tib, 
“super-app” (hamma xizmatlar bitta ilovada), mobil hamyonlar, ochiq banking (open banking) platformalari 
va sun’iy intellektga asoslangan kredit baholash modellariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri sakrash orqali (leapfrogging) 
rivojlanayotgani isbotlangan. Maqolada Xitoyning WeChat Pay va Alipay tizimlari, Janubi-Sharqiy Osiyodagi 
Grab va Gojek super-ilovalari, MDH mintaqasidagi Kaspi va Tinkoff bank-ekotizimlari kabi yetakchi misollar 
batafsil o‘rganilgan. Raqamli kreditlashning afzalliklari — operatsion xarajatlarni qisqartirish, “credit invisible” 
mijozlarga muqobil ma’lumotlar asosida kredit berish, e-KYC va biometrik identifikatsiya, real vaqt rejimida 
tranzaksiya monitoringi — bilan bir qatorda, uning yangi riskli oqibatlari ham tahlil qilingan: qarz spirali (debt 
spiral), model drift, “qora quti” algoritmlari (black-box), AIga asoslangan firibgarlik, kiberhujumlar va ma’lumotlar 
maxfiyligi risklari. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli kanallar orqali kredit riski namoyon bo‘lish vaqti oylardan 
kunlargacha qisqaradi, bu esa regulyator va banklardan SupTech va RegTech texnologiyalariga asoslangan 
deyarli real vaqtda monitoring tizimlarini joriy etishni talab qiladi. Maqolada O‘zbekiston uchun raqamli kreditorlar 
uchun kredit byurosiga majburiy hisobot, qarz yukini ko‘rsatuvchi yagona indikatorlar, antifraud registrlari va 
Regulatory Sandbox mexanizmlarini joriy etish bo‘yicha aniq amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli bank xizmatlari, kredit portfeli riski, super-app, mobil hamyon, ochiq banking, BNPL 
(Buy Now Pay Later), e-KYC, muqobil ma’lumotlar, AI scoring, sun’iy intellekt, Regulatory Sandbox, SupTech, 
RegTech, neobank, Kaspi, Tinkoff, financial inclusion, credit invisible, debt spiral, model drift, kiberxavfsizlik.

Abstract: This scholarly article provides a comprehensive analysis of the role of digital banking services 
in credit portfolio risk management in developing countries. The study demonstrates that the digital financial 
infrastructure in developing nations has evolved by leapfrogging over the centuries-long stages of Western 
traditional banking systems, jumping directly to “super-apps” (all services in one application), mobile wallets, 
open banking platforms, and AI-based credit scoring models. The article examines in detail leading examples 
such as China’s WeChat Pay and Alipay systems, Southeast Asia’s Grab and Gojek super-apps, and the bank-
ecosystems of Kaspi and Tinkoff in the CIS region. Alongside the advantages of digital lending — reducing 
operational costs, providing credit to “credit invisible” customers based on alternative data, e-KYC and biometric 
identification, and real-time transaction monitoring — the article also analyzes its new risk implications: the debt 
spiral, model drift, “black-box” algorithms, AI-based fraud, cyberattacks, and data privacy risks. According to 
the findings, the time required for credit risk to manifest through digital channels shortens from months to days, 
which requires regulators and banks to implement near-real-time monitoring systems based on SupTech and 
RegTech technologies. The article provides specific practical recommendations for Uzbekistan, including the 
introduction of mandatory credit bureau reporting for digital lenders, unified debt-load indicators, anti-fraud 
registries, and Regulatory Sandbox mechanisms.

Keywords: digital banking services, credit portfolio risk, super-app, mobile wallet, open banking, BNPL 
(Buy Now Pay Later), e-KYC, alternative data, AI scoring, artificial intelligence, Regulatory Sandbox, SupTech, 
RegTech, neobank, Kaspi, Tinkoff, financial inclusion, credit invisible, debt spiral, model drift, cybersecurity. 

Аннотация. В данной научной статье всесторонне проанализирована роль цифровых банковских 
услуг в управлении рисками кредитного портфеля в развивающихся странах. В исследовании доказано, что 
цифровая финансовая инфраструктура развивающихся государств развивается по модели leapfrogging, 
минуя отдельные этапы традиционной западной банковской системы и переходя непосредственно к 
суперприложениям (super-app), мобильным кошелькам, платформам открытого банкинга (open banking) 
и моделям кредитного скоринга на основе искусственного интеллекта. В статье подробно изучены 
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ведущие примеры, такие как системы WeChat Pay и Alipay в Китае, суперприложения Grab и Gojek в Юго-
Восточной Азии, а также банковские экосистемы Kaspi и Tinkoff в регионе СНГ. Наряду с преимуществами 
цифрового кредитования — снижением операционных затрат, предоставлением кредитов “credit invisible” 
клиентам на основе альтернативных данных, e-KYC и биометрической идентификацией, мониторингом 
транзакций в режиме реального времени — проанализированы и новые риски: долговая спираль (debt 
spiral), model drift, алгоритмы “чёрного ящика” (black-box), мошенничество на основе ИИ, кибератаки и 
риски конфиденциальности данных. Согласно результатам исследования, при использовании цифровых 
каналов время проявления кредитного риска сокращается с месяцев до нескольких дней, что требует от 
регуляторов и банков внедрения систем мониторинга, основанных на технологиях SupTech и RegTech и 
работающих практически в режиме реального времени. В статье предложены конкретные практические 
рекомендации для Узбекистана, включая обязательную отчётность цифровых кредиторов перед 
кредитными бюро, единые индикаторы долговой нагрузки, антифрод-реестры и механизмы Regulatory 
Sandbox.

Ключевые слова: цифровые банковские услуги, риск кредитного портфеля, суперприложение, 
мобильный кошелёк, открытый банкинг, BNPL (Buy Now Pay Later), e-KYC, альтернативные данные, AI 
scoring, искусственный интеллект, Regulatory Sandbox, SupTech, RegTech, необанк, Kaspi, Tinkoff, financial 
inclusion, credit invisible, debt spiral, model drift, кибербезопасность.

K I R I S H
XXI asrning birinchi choragi global moliyaviy tizimda o‘ziga xos jadal transformatsiya davri bo‘lib qoldi: 

raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt va mobil aloqaning keng tarqalishi natijasida bank xizmatlarining tabiati 
tubdan o‘zgardi. Bu transformatsiya, ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlarda o‘ziga xos shaklda namoyon bo‘ldi 
— rivojlangan mamlakatlarning an’anaviy bank tizimidagi bosqichlarni (qog‘oz hujjatlar, jismoniy filiallar, kredit 
kartalari va ATMlar tizimi) aylanib o‘tib, to‘g‘ridan-to‘g‘ri raqamli moliyaviy ekotizimga sakrashdi. “Leapfrogging 
effect” deb nomlangan bu hodisa Xitoyda WeChat Pay va Alipay, Hindistonda Paytm va UPI, Keniyada M-Pesa, 
Braziliyada Nubank kabi yetakchi raqamli moliya platformalarini global maydonga olib chiqdi. Bugungi kunda 
Xitoyning past daromadli qishloq aholisi ham aksariyat hollarda an’anaviy bank hisob raqamiga ega bo‘lmagan 
holda, smartfon orqali kredit olish, sug‘urta qilish, investitsiya kiritish va xalqaro pul o‘tkazmalarini amalga 
oshirish imkoniyatiga ega.

Rivojlanayotgan mamlakatlardagi raqamli banking transformatsiyasining eng yorqin namoyon bo‘lishi — 
bu “super-app” konsepsiyasi, ya’ni bir ilova doirasida moliyaviy, savdo, transport, ovqatlanish, ko‘ngilochar 
va boshqa xizmatlarni birlashtiruvchi yagona platformalardir. Xitoyning WeChat va Alipay tizimlari bunga 
klassik misoldir — ularda 1 milliarddan ortiq foydalanuvchi bir ilova ichida 100 dan ortiq xizmat turidan 
foydalanmoqda. Janubi-Sharqiy Osiyoda Grab va Gojek kompaniyalari taksi xizmatidan boshlanib, 
hozirda to‘liq moliyaviy ekotizimga aylangan. MDH mintaqasida ham bu tendensiya yaqqol ko‘rinmoqda: 
Qozog‘istonning Kaspi va Rossiyaning Tinkoff (T-Bank) ekotizimlari xalqaro miqyosda tan olingan yetakchi 
misollarga aylandi. Kaspi tomonidan amalga oshirilgan ish hajmi 2024-yilda Qozog‘iston YaIMining 30% dan 
ortig‘ini tashkil etgan bo‘lsa, Tinkoff banki bir necha yil ichida Rossiyada yetakchi xususiy onlayn-banklardan 
biriga aylandi. O‘zbekistonda esa Click, Payme, Uzum va Apelsin kabi raqamli platformalar shu yo‘nalishda 
jadal rivojlanmoqda.

Raqamli banking xizmatlarining rivojlanishi kredit portfeli riskini boshqarish nuqtai nazaridan ikki 
tomonlama ta’sirga ega: bir tomondan, u tubdan yangi imkoniyatlarni ochib beradi — muqobil ma’lumotlar 
(alternative data) asosida “credit invisible” mijozlarga kredit berish, real vaqt rejimida tranzaksiyalarni kuzatish, 
AI orqali firibgarlikni aniqlash, operatsion xarajatlarni sezilarli kamaytirish; ikkinchi tomondan, u butunlay yangi 
risklarni keltirib chiqaradi — qarz spirali (debt spiral), BNPL platformalari orqali yashirin qarz to‘planishi, “qora 
quti” algoritmlari (black-box AI) qarorlaridagi noaniqliklar, kiberxavfsizlik risk omillari, ma’lumotlar maxfiyligi 
muammolari va tizimli risk. Bu chaqiriqlar rivojlanayotgan mamlakatlar uchun ayniqsa o‘tkir bo‘lib, ularning 
regulyativ ramkalari va nazorat vositalari texnologik o‘zgarishlar tezligidan orqada qolish xavfi mavjud. Shu 
boisdan, mazkur tadqiqotda raqamli bank xizmatlarining kredit riskini boshqarishga ta’siri tizimli ravishda 
o‘rganilgan, jahon tajribasi tahlil qilingan va O‘zbekiston uchun amaliy tavsiyalar shakllantirilgan. Tadqiqotning 
asosiy savollari quyidagilardir: (1) raqamli kreditlash an’anaviy modeldan qanday tarkibiy farq qiladi? (2) muqobil 
ma’lumotlar va AI scoring modellari kredit riskini baholashda qanchalik samaralidir? (3) regulyatorlar va banklar 
yangi raqamli risklarga qanday javob berishi kerak?
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Raqamli moliyaning kredit riskiga ta’siri va moliyaviy inkluziya (financial inclusion) bo‘yicha xalqaro akademik 

adabiyot keng rivojlangan. Demirgüç-Kunt, Klapper, Singer & Ansar (2022) “The Global Findex Database 2021: 
Financial Inclusion, Digital Payments, and Resilience” Jahon banki nashrida 123 ta mamlakat bo‘yicha keng 
ko‘lamli empirik tahlil o‘tkazib, raqamli to‘lov tizimlarining moliyaviy inkluziyani 71% gacha oshirgani va past 
daromadli aholini rasmiy moliya tizimiga jalb qilishda hal qiluvchi rol o‘ynaganini isbotlashgan. Allen, Demirgüç-
Kunt, Klapper & Martínez Pería (2016) “The Foundations of Financial Inclusion: Understanding Ownership and 
Use of Formal Accounts” maqolasida moliyaviy inkluziyaning institutsional asoslari va raqamli texnologiyalar 
uning kengayishidagi katalizator roli ekonometrik tahlilda baholangan. Bu klassik tadqiqotlar rivojlanayotgan 
mamlakatlardagi raqamli moliya transformatsiyasining asosiy nazariy va empirik bazasini tashkil etadi.

Afrikadagi mobil-bank xizmatlarining raqamli moliya transformatsiyasi xalqaro adabiyotda eng ko‘p 
o‘rganilgan amaliy tajribalardan biridir. Jack & Suri (2014) “Risk Sharing and Transactions Costs: Evidence 
from Kenya’s Mobile Money Revolution” American Economic Review jurnalida nashr etilgan tadqiqotda M-Pesa 
tizimi Keniyada uy xo‘jaliklarining iqtisodiy shokka chidamliligini 9–12% gacha oshirgani va risklarni mintaqaviy 
taqsimlash mexanizmini yaratganini empirik tahlilda isbotlashgan. Suri va Jack (2016) tomonidan Science 
jurnalida e’lon qilingan “The Long-Run Poverty and Gender Impacts of Mobile Money” nomli tadqiqotda M-Pesa 
tizimining ayollar iqtisodiy faolligi hamda kambag‘allik darajasini kamaytirishdagi uzoq muddatli ta’siri panel 
ma’lumotlar asosida tahlil qilingan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Keniyada M-Pesa kabi mobil moliya xizmatlari 
194 mingga yaqin uy xo‘jaligining kambag‘allik chegarasidan chiqishiga ko‘maklashgan. Shu jihatdan, mazkur 
tadqiqotlar mobil-banking xizmatlarining rivojlanayotgan mamlakatlarda moliyaviy inklyuziya va ijtimoiy-iqtisodiy 
barqarorlikka ta’sirini asoslashda muhim ilmiy manba bo‘lib xizmat qiladi.

Sun’iy intellekt va muqobil ma’lumotlarga asoslangan kredit baholash modellari so‘nggi yillarda akademik 
tadqiqotlarning markaziy mavzularidan biriga aylandi. Berg, Burg, Gombović & Puri (2020) “On the Rise of 
FinTechs: Credit Scoring Using Digital Footprints” Review of Financial Studies jurnalida nashr etilgan ishida 
250,000 dan ortiq kredit ariza ma’lumotlari asosida raqamli izlar (digital footprints) — masalan, foydalanilgan 
brauzer, qurilma turi va ariza vaqti — an’anaviy FICO skoridan ham aniq prognozli kuchga ega ekanligini 
isbotlashgan. Bartlett, Morse, Stanton & Wallace (2022) “Consumer-Lending Discrimination in the FinTech Era” 
Journal of Financial Economics’da algoritmik kreditlashda diskriminatsiya muammolarini tahlil qilib, AI modellar 
tomonidan kamsitishning yangi shakllari yuzaga kelishi mumkinligini ko‘rsatishgan. Frost, Gambacorta, Huang, 
Shin & Zbinden (2019) “BigTech and the Changing Structure of Financial Intermediation” BIS Working Paper’da 
BigTech kompaniyalarining (Alibaba, Tencent, Mercado Libre va boshqalar) moliyaviy vositachilik tarkibiga 
ta’sirini batafsil tahlil qilishgan.

Xitoy raqamli moliya ekotizimining noyob tajribasi xalqaro akademik adabiyotda alohida diqqat markaziga 
aylangan. Hau, Huang, Shan & Sheng (2019) “How FinTech Enters China’s Credit Market” American Economic 
Review: Papers & Proceedings’da Alibaba Groupning MYbank platformasi orqali kichik biznesga kredit berish 
modelining empirik tahlilini taqdim etishgan — natijada AI scoring an’anaviy banklar tomonidan e’tibordan 
chetda qolgan 4 milliondan ortiq KO‘B (SME)ga kredit ajratish imkonini berganini ko‘rsatishgan. Huang, Lin, 
Liu, Sheng & Wang (2020) “Fintech Credit Risk Assessment for SMEs: Evidence from China” tadqiqotida Ant 
Group va MYbank ma’lumotlari asosida machine learning modellarining standart logit-modellardan 25% gacha 
aniqroq ekanligini isbotlashgan. Goldstein, Jiang & Karolyi (2019) “To FinTech and Beyond” Review of Financial 
Studies’da FinTech sektorining kelajagi va u bilan bog‘liq tartibga solish chaqiriqlarini sistematik tahlil qilishgan.

“Buy Now Pay Later” (BNPL) platformalari va ularning kredit riski profiliga ta’siri so‘nggi yillarda yangi muhim 
tadqiqot yo‘nalishiga aylandi. Di Maggio, Williams & Katz (2024) “Buy Now, Pay Later Credit: User Characteristics 
and Effects on Spending Patterns” NBER Working Paper’da BNPL foydalanuvchilarining xulq-atvori va ushbu 
xizmatlarning iste’molchining moliyaviy ahvoliga ta’sirini batafsil empirik tahlilda baholashgan — natijada BNPL 
foydalanuvchilarining 30%i an’anaviy kredit byurolariga ko‘rinmaydigan “credit invisible” toifadagi mijozlar ekanligi 
va ularda umumiy qarz yuki tezda oshib borishi mumkinligini ko‘rsatishgan. Wang & Overby (2022) “How Does 
Online Lending Influence Bankruptcy Filings?” maqolasida raqamli kreditlashning iste’molchilar bankrotligi 
statistikasiga ta’sirini panel ma’lumotlar regressiyasida o‘rganishgan. Cornelli, Gambacorta & Hagendorff (2023) 
“Fintech, Liquidity and Bank Stability” ishida FinTech kompaniyalarining an’anaviy banklarga raqobat bosimi va 
bank barqarorligi o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni statistik tahlilda o‘rganishgan.

Markaziy banklar va regulyatorlarning raqamli moliya transformatsiyasiga javob sifatida ishlab chiqayotgan 
SupTech (Supervisory Technology) va RegTech (Regulatory Technology) yondashuvlari yangi tadqiqot 
yo‘nalishini shakllantirdi. Broeders & Prenio (2018) “Innovative Technology in Financial Supervision (SupTech): 
The Experience of Early Users” BIS Financial Stability Institute Insights nashrida Singapur, Avstraliya va Buyuk 
Britaniya markaziy banklarining SupTech tajribasini batafsil tahlil qilib, bu texnologiyalarning samaradorligini 
baholashgan. Zetzsche, Buckley, Arner & Barberis (2017) “Regulating a Revolution: From Regulatory Sandboxes 
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to Smart Regulation” maqolasida regulyatorlik sandbox modeli va uning rivojlanayotgan mamlakatlarga 
moslashtirilishi imkoniyatlarini chuqur o‘rganishgan. Financial Stability Board (2024) “The Financial Stability 
Implications of Artificial Intelligence” hisobotida AIning tizimli moliyaviy barqarorlikka ta’siri va regulyatorlarning 
unga javob tadbirlari tizimli ravishda tahlil qilingan. O‘zbek tadqiqotchilari orasida Jalilov (2022), Khurramov 
(2023) va Toshmatov (2023) o‘z ishlarida raqamli moliyaning O‘zbekiston bank tizimiga moslashtirilishi bo‘yicha 
amaliy takliflar bildirishgan. Bu adabiyotlar sharhidan kelib chiqib, mazkur tadqiqotda mavjud bilim bazasiga 
raqamli kreditlashning rivojlanayotgan mamlakatlardagi yangi (2024–2025) tendensiyalari, MDH mintaqasi 
tajribasi va O‘zbekistonga aniq amaliy tavsiyalar shaklida qo‘shimcha qiymat qo‘shilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda rivojlanayotgan davlatlarda raqamli bank xizmatlarining kredit portfeli riskini boshqarishga 

ta’sirini chuqur o‘rganish maqsadida ko‘p qatlamli va integratsiyalashgan metodologik yondashuvdan 
foydalanilgan. Tadqiqotning asosiy dizayni 2020–2025-yillarni qamrab oluvchi retrospektiv tahlil va ko‘ndalang 
kesma tadqiqot (cross-sectional study) yondashuvining sintezidan tashkil topgan. Asosiy metodologik vositalar 
quyidagilardir: (1) analitik-metodologik tahlil — raqamli kreditlash modellarining tarkibiy elementlari va ular 
orasidagi sabab-oqibat aloqalarini tizimli o‘rganish; (2) risk profillarining qiyosiy matritsa tahlili (risk profile matrix 
analysis) — an’anaviy va raqamli kreditlash modellarining afzalliklari hamda xatarlarini moslashuvchan tarzda 
qiyoslash; (3) case study yondashuvi — Xitoy (Alipay, WeChat Pay), Hindiston (UPI, Paytm), Janubi-Sharqiy 
Osiyo (Grab, Gojek), MDH (Kaspi, Tinkoff) va Afrika (M-Pesa) kabi mintaqaviy yetakchilarning amaliy tajribasini 
chuqur o‘rganish; (4) mamlakatlar guruhlanishi (country clustering) — rivojlanayotgan mamlakatlarni raqamli 
moliyaning rivojlanish darajasiga ko‘ra tarkibiy guruhlarga ajratish; (5) historical snapshot analysis (2020–2025) 
— raqamli banking ko‘rsatkichlarining besh yillik dinamikasini o‘rganish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli moliya infratuzilmasi rivojlangan mamlakatlarning an’anaviy 

bank tizimidagi bosqichlarni aylanib o‘tib, “super-app” (hamma xizmatlar bitta ilovada), mobil hamyonlar va 
ochiq banking platformalariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri sakrash orqali rivojlandi. Osiyoda WeChat Pay, Alipay, Grab, 
Gojek kabi gigantlar hamda MDHda Kaspi, Tinkoff kabi bank-ekotizimlar buning yorqin namunasidir. Bunday 
ekotizimlarning asosi — ma’lumotlardir (data). Mijozning nafaqat moliyaviy, balki xulq-atvori, ijtimoiy aloqalari, 
geolokatsiyasi va xarid preferensiyalari “muqobil ma’lumotlar” (alternative data) sifatida to‘planadi va sun’iy 
intellektga (AI) asoslangan skoring modellariga kiritiladi. Bu an’anaviy kredit byurolari qamrovi past bo‘lgan 
rivojlanayotgan davlatlarda millionlab “credit invisible” (kredit tarixi yo‘q) aholi qatlamini moliyaviy tizimga kiritish 
(financial inclusion) imkonini berdi.

Shu o‘rinda fundamental savol tug‘iladi: raqamli kreditlash kredit riskini kamaytiradimi yoki oshiradimi? 
Amaliy va metodologik tahlillar bu savolga muvozanatli javobni taqozo etadi. Bir tomondan, e-KYC (masofaviy 
biometrik identifikatsiya), ochiq API orqali soliq va kommunal to‘lov bazalariga ulanish hamda “remote 
underwriting” (masofaviy anderrayting) yordamida banklar kredit qobiliyatini baholashdagi inson omilini, noxolis 
qarorlar va operatsion xatolar ta’sirini kamaytiradi. Xarajatlar tushishi kichik miqdordagi, ammo ommaviy 
kreditlardan (masalan, BNPL — Buy Now, Pay Later) iqtisodiy foyda olish imkonini beradi. Katta ma’lumotlar 
yordamida qurilgan erta ogohlantirish panellari (early warning dashboards) mijozning hisobvaraqlaridagi pul 
aylanmasi tushib ketgandayoq kredit risk limitini avtomatik cheklaydi.

1-jadval
Raqamli kreditlash (Digital Lending) modelining risk profiliga ta’siri: Afzalliklar va xatarlar matritsasi1

Tahlil parametri Kredit riskini kamaytiruvchi (Ijobiy) omillar Kredit va operatsion riskni oshiruvchi (Salbiy) 
omillar

Anderrayting 
(Underwriting)

Alternative data (mobil to‘lovlar, utilities) orqali 
obyektiv, inson omilisiz xolis skoring imkoniyati.

Tarixiy ma’lumotlarning qisqaligi sababli makro-
shoklarda modelning adashishi (model drift).

Tezlik va Qulaylik Operatsion xarajatlarni pasaytirib, qisqa muddatli 
likvidlik muammolarini hal qilish.

Impulsiv xaridlar va BNPL tufayli qarz spirali 
(over-indebtedness) xatarining ortishi.

Monitoring va 
Ogohlantirish

Real-time tranzaksion monitoring orqali mijoz pul 
oqimini pasayishini birinchi kundanoq aniqlash.

Algoritmlarning noaniqligi (black-box) va noto‘g‘ri 
musbat signallar (false positives) tufayli chalg‘ish.

Xavfsizlik va 
Identifikatsiya

e-KYC, yuzni tanish va liveness detection orqali 
qog‘oz hujjatlardagi firibgarlikning oldini olish.

Ijtimoiy muhandislik va kiberhujumlar orqali 
birovning nomiga raqamli kredit olish ko‘payishi.

1	  Manba: muallif tomonidan raqamli kreditlash va kredit riskini baholashga oid ilmiy adabiyotlar asosida tuzilgan
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Boshqa tomondan, raqamli moliya tubdan yangi va murakkab xatarlarni (digital risks) keltirib chiqaradi. Eng 
kattasi — aholining haddan tashqari qarzlanishi (over-indebtedness). Smartfon orqali bir necha soniyada 
olinadigan kredit iste’molchini o‘z imkoniyatlarini noto‘g‘ri baholashga undaydi. BNPL (hozir ol, keyin to‘la) 
modellari ko‘pincha an’anaviy kredit byurolariga vaqtida hisobot bermasligi sababli, bank mijozning umumiy 
qarz yukini ko‘rmay qoladi va unga qo‘shimcha kredit ajratadi. Bundan tashqari, kiberxatarlar (cyber risks), 
shaxsiy ma’lumotlar o‘g‘irlanishi (privacy risks) va firibgarlik (AI-based fraud) kredit portfeli uchun muhim risk 
omiliga aylangan. Ijtimoiy muhandislik yordamida fuqarolar nomiga masofadan onlayn kreditlar rasmiylashtirish 
va noqonuniy mablag‘ yechib olish holatlari — MDH va Osiyo mintaqasidagi qator banklarning operatsion zarar 
va NPL ko‘rsatkichlarning ortishiga ta’sir qilishi mumkin.

2-jadval
Raqamli bank xizmatlarida ilg‘or monitoring va erta ogohlantirish (EWS) instrumentlari2

Monitoring 
instrumenti Axborot manbasi / Data turi Algoritmning amaliy vazifasi Menejment choralari 

(Actionable Insights)

Alternative Data 
Scoring

Telekommunikatsiya, soliq, ijtimoiy 
va kommunal to‘lov bazalari, 

elektron hukumat APIlari.

An’anaviy tarixi yo‘q mijozlar 
uchun to‘lov qobiliyati profilini 

yaratish va xatar ehtimolini 
hisoblash.

Boshlang‘ich mikrolimitlar 
ajratish, limitni qadamba-

qadam oshirish yoki bloklash.

AI-based Fraud 
Detection

Qurilma barmoq izi (device 
fingerprinting), geolokatsiya, 

tranzaksiya o‘tkazish naqshlari.

Kredit arizasi uchinchi shaxs 
yoki bot (firibgar) tomonidan 
to‘ldirilayotganini aniqlash.

Arizani rad etish, qo‘shimcha 
biometrik tasdiq talab qilish, 

hisobni muzlatish.
Instant 

Collections 
Management

Bank ilovasidagi mijoz harakati, 
tushumlar kelishi, raqamli hamyon 

oborotlari.

Mijoz hisobvarag‘iga mablag’ 
tushgan zahoti to‘lovni avtomatik 

ushlab qolish.

Kollektorlik aralashuvisiz NPL 
hosil bo‘lishini qisqartirish, 

tezkor debetlash.

Portfolio 
Heatmapping

Barcha chakana va SME kreditlar 
kesimidagi makroiqtisodiy 
indekslar integratsiyasi.

Qaysi mintaqa yoki faoliyat turida 
kechikishlar (vintage analysis) 

yomonlashayotganini ko‘rsatish.

Muayyan segment uchun 
vaqtincha origination (kredit 
ajratish) jarayonini to‘xtatish.

Bu kabi xatarlarga qarshi rivojlanayotgan davlatlardagi ilg‘or banklar “real-time portfolio surveillance” 
(portfelni real vaqtda nazorat qilish) arxitekturasini joriy etmoqdalar. Bu usul yordamida nafaqat kechikishlar 
(arrears), balki mijozning ilovaga kirish chastotasi, to‘lovlarni kechasi amalga oshirishi yoki shubhali o‘tkazmalar 
tarmog‘iga qo‘shilishi kabi anomaliyalar ham “xulq-atvor skriningi” (behavioral screening) orqali tahlil qilinadi. 
Regulyatorlar esa (masalan, Singapur MAS yoki Xitoyning NFRA organlari) fintex va bank hamkorligi uchun 
maxsus “Regulatory Sandbox” (tartibga solish qutisi) tashkil qilib, yangi algoritmlarni avval cheklangan muhitda 
sinab ko‘rishni, shundan so‘ngina keng ommaga tatbiq etishni talab etmoqda. Hukumat organlari SupTech 
(Supervisory Technology) texnologiyalaridan foydalanib, banklarning APIlari orqali kredit axborotini to‘g‘ridan-
to‘g‘ri bulutli bazalarga tortib oladi va bozordagi umumiy tizimli xatarlarni (systemic risk) ancha erta ilg‘ab oladi.

3-jadval
Rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli xatarlarni tartibga solish: Regulyator vositalari va intervensiya xaritasi3

Regulyator 
quroli (Tool) Asosiy maqsadi va vazifasi Osiyo tajribasi misoli MDH tajribasi misoli

Regulatory 
Sandbox 

(Quti)

Innovatsion moliya mahsulotlarini 
litsenziyasiz, cheklangan muhitda 

sinovdan o‘tkazish.

Singapur MAS doirasida fintex 
startaplar tajribasi, xatarlarni 

oldindan filtrlash.

Rossiya va O‘zbekiston Markaziy 
banklari qoshidagi loyihalar.

SupTech 
(Supervisory 

Tech)

Nazoratni masofadan, real vaqtda, 
katta ma’lumotlar tahlili orqali 

amalga oshirish.

Xitoyda mikrokredit kompaniyalari 
platformalarini to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

API orqali nazorat qilish.

Tijorat banklarining barcha 
aylanmalari markaziy tizimga 

kundalik yuklanishi.

DSTI / PTI 
makro-

cheklovlari

Iste’molchilarning kreditga xizmat 
ko‘rsatish qobiliyati nisbatini (qarz 

yuki) cheklash.

Janubiy Koreyada uy xo‘jaliklari 
qarzini jilovlashdagi agregat 

taqiqlar.

Qozog‘iston va O‘zbekistonda 
qarz yukini hisobga olgan holda 

BNPL limitlarini ehtiyotkor 
belgilash.

Data 
Localization 

qoidalari

Shaxsiy ma’lumotlar, 
kibersuverenitet va bulutli 

texnologiyalarni himoyalash.

Hindistonda to‘lov va moliya 
ma’lumotlarini faqat ichki 

serverlarda saqlash majburiyati.

Tizim ahamiyatiga ega banklar 
ma’lumotlarini mamlakat ichida 

zahiralash talablari.

2	  Manba: muallif tomonidan raqamli monitoring, alternative data scoring, SupTech va AI asosidagi risk nazorati bo‘yicha tadqiqotlar 
asosida umumlashtirilgan

3	  Manba: muallif tomonidan SupTech, RegTech va Regulatory Sandbox mexanizmlariga oid xalqaro tajribalar asosida tuzilgan
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O‘z navbatida, raqamlashtirishning kredit risklariga ta’siri muammosi regulyativ choralarni 
zamonaviylashtirishni ham taqozo etmoqda. “RegTech” (tartibga solish texnologiyalari) banklarga regulyator 
talablarini bajarish va compliance monitoringini avtomatlashtirish imkonini beradi. Aksariyat rivojlanayotgan 
mamlakatlarning markaziy banklari kredit byurolari bilan ulanishni majburiy qilibgina qolmay, open banking 
(ochiq banking) andozalari asosida moliya institutlari o‘rtasida xavfga doir xabarlarni almashish platformalarini 
yaratmoqda. Bu, ayniqsa, bitta mijozning bir necha ilovalar (super-applar) orqali turli kreditlarni (multiple 
borrowing) olib, oxir-oqibat ketma-ket to‘lov kechikishlari yoki defolt xavfiga uchrashining oldini olishda eng 
kuchli operatsion nazorat shaklidir. Xulosa qilib aytganda, raqamli bank xizmatlari an’anaviy kredit risklari 
tabiatini o‘zgartirmaydi (qarz baribir qaytarilishi kerak), lekin bu xatarlarning yuzaga chiqish tezligini, ko‘lamini 
va namoyon bo‘lish shaklini tubdan raqamlashtiradi.

4-jadval
(Trend) Raqamli bank xizmatlarining rivojlanish tendensiyalari 
va operatsion/kiber xatarlar o‘sishi (2020–2025 snapshot)4

Kuzatilayotgan 
makro-texnologik 

ko’rsatkich

2020 (Pandemiya 
boshlanishi)

2022 (Moslashuv 
davri) 2024–2025 (Joriy holat) Kredit riskiga tahliliy 

ta’siri  va xulosalar

Chakana 
portfelda raqamli 

(masofaviy) 
ajratilgan kreditlar 

ulushi

Pandemiya 
ta’sirida 

keskin oshish 
boshlangan, 

filialdan masofaga 
siljish tezlashgan.

Ko‘plab bozorlarda 
dominant kanalga 
aylanish jarayoni 

boshlangan.

Bir qator Osiyo va 
MDH bozorlarida retail 
originationsning muhim 

qismi to’liq raqamli kanal 
orqali berilmoqda.

Origination tezlashdi, 
ammo underwriting 

intizomi yetarli bo’lmasa, 
defaultlar vintaj kesimida 

tez namoyon bo’ladi.

Alternative 
data asosidagi 

skoringdan 
foydalanish

Eksperimental 
bosqich, asosan 

fintexlarda 
qo’llanilgan.

Banklar va fintexlar 
hamkorligida 

amaliy joriy etish 
boshlangan.

Raqamli banklar uchun 
asosiy competitive 

toolga aylangan, biroq 
explainability talablari 

kuchaygan.

Moliyaviy inklyuzivlik 
oshadi, lekin model bias 

va noto‘g‘ri segmentatsiya 
xavfi ham ortadi.

BNPL va mikro-
kredit platformalari 

soni

Faol ko’payish 
boshlangan.

Haddan tashqari 
qarzlanish 

bo’yicha birinchi 
ogohlantirishlar paydo 

bo’lgan.

Ko‘plab bozorlarda 
litsenziyalash, foiz va 
komissiya ochiqligi, 

byuro reporting talablari 
kuchaytirilgan.

Yangi mijozlar oqimi 
kengaydi, ammo conduct 
risk va collections sifati 
markaziy muammoga 

aylandi.

Fraud va 
kiberhujumlar 

intensivligi

Onlayn 
firibgarliklar soni 

keskin ko’paygan.

Biometrik tasdiqlash 
va device analytics 

ommalashgan.

AI-assisted 
fraud attacklar 

murakkablashgan, 
himoya vositalari ham 

ko’p qatlamli bo’lib 
bormoqda.

Kredit portfelidagi zararlar 
endi faqat default emas, 

operatsion-firibgarlik 
yo‘qotishlari orqali ham 

kuchaymoqda.

SupTech va real-
time reporting 
imkoniyatlari

Cheklangan va 
pilot ko’rinishda.

API asosidagi nazorat 
platformalari paydo 

bo’la boshlagan.

Yetakchi regulyatorlarda 
near-real-time prudensial 

monitoring elementlari 
shakllangan.

Regulyator va bank 
o‘rtasidagi axborot 

kechikishi qisqaradi, lekin 
data governance talablari 

ancha oshadi.

Raqamli bank xizmatlarining kredit riskiga ta’sirini baholashda eng muhim amaliy masala shundan iboratki, 
raqamli kanallar nafaqat mijozga kirishni tezlashtiradi, balki risk namoyon bo‘lishining vaqt oralig‘ini ham 
qisqartiradi. An’anaviy filiallarga asoslangan modelda kredit sifati yomonlashuvi ko‘pincha bir necha oy ichida 
bilinsa, super-app va instant lending muhitida muammo haftalar, ba’zan esa kunlar ichida sezila boshlaydi. Shu 
sababli rivojlanayotgan mamlakatlar banklari uchun kredit riskini boshqarishning markaziy vazifasi “ko‘proq 
kredit berish” emas, balki “kreditning tez aylanuvchi siklida riskni tezroq ko‘rish”ga aylanmoqda. Osiyodagi 
yetakchi bozorlarda raqamli risk boshqaruvi aynan shunday yondashuvga tayangan: underwriting, fraud 
monitoring, repayment behavior va collections jarayonlari bitta yagona dashboard va case-management 
platformasiga birlashtiriladi.

4	  Manba: muallif tomonidan raqamli bank xizmatlari, BNPL, AI asosli risk monitoringi va real-time reporting tendensiyalariga oid 
adabiyotlar asosida umumlashtirilgan
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5-jadval
Rivojlanayotgan bozorlarda kredit riskini boshqarishning kuchli va zaif tomonlari: umumlashtirilgan tahlil5

Tahlil yo’nalishi Osiyo tajribasidagi kuchli 
tomonlar

MDH tajribasidagi kuchli 
tomonlar Umumiy zaifliklar

Regulyativ 
moslashuvchanlik

Fintex, sandbox va 
makroprudensial choralarni tez 

joriy etish qobiliyati yuqori.

Markaziy banklar orqali 
tezkor ma’muriy intervensiya 

imkoniyati mavjud.

Qoidalarning barqarorligi 
va bozor intizomi barcha 

segmentlarda bir xil emas.

NPL bilan ishlash

AMC, bad bank va bankrotlik 
kodekslari orqali aktivlarni 

tozalash bo’yicha ilg’or 
mexanizmlar shakllangan.

Ayrim bozorlarda AQR, 
problem loan fund va 

restrukturizatsiya platformalari 
rivojlanmoqda.

Garovni undirish va sud 
amaliyoti ko’p mamlakatlarda 

sekin va xarajatli.

Raqamli 
monitoring

Alternative data, instant payments 
va super-app ekotizimlari kuchli 

signal bazasi beradi.

Markazlashgan ma’lumotlar 
bazasi va to‘lov tizimlari orqali 
tez monitoring qilish imkoniyati 

oshmoqda.

Data privacy, model bias, 
vendor dependence va cyber 

risklar keskin o‘smoqda.

Portfel 
diversifikatsiyasi

Yirik bozorlar va ko’p segmentli 
kreditlash sababli riskni yoyish 

imkoniyati yuqori.

Chakana segment va 
ipoteka o‘sishi portfelni bir oz 

diversifikatsiya qilmoqda.

Tarmoq va qarzdorlar bo’yicha 
konsentratsiya ko‘plab 

bozorlarda hanuz yuqori.

MDH davlatlari uchun esa muhim amaliy xulosa shundan iboratki, raqamlashtirish bank nazoratidagi tarixiy 
zaifliklarni avtomatik ravishda bartaraf etmaydi. Aksincha, agar kredit byurolari qamrovi past, sud-huquqiy 
undirish tizimi sust, garovlar reyestri fragmentatsiyalashgan va bank ichki auditining mustaqilligi zaif bo‘lsa, 
raqamli kreditlash ushbu zaifliklarni tezlashtiruvchi vositaga aylanib qolishi mumkin. Shu bois O‘zbekiston, 
Qozog‘iston va boshqa islohotchi bozorlarda raqamli kreditlashni rivojlantirish bilan birga, byuro reporting 
majburiyligi, qarz yukini ko‘rsatuvchi yagona indikatorlar, antifraud registrlar, regulyatorga yaqin vaqt oralig‘ida 
beriladigan agregat reporting va iste’molchining qarz yukiga limitlar parallel ravishda kuchaytirilishi talab etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni isbotladiki, rivojlanayotgan davlatlarda raqamli bank xizmatlarining tez kengayishi 

kredit portfeli riskini boshqarish amaliyotini tubdan o‘zgartirib yubordi va an’anaviy modelni tarkibiy jihatdan 
qayta shakllantirishni talab qilmoqda. Bu transformatsiyaning eng muhim xususiyatlari quyidagilardir: (1) 
“Leapfrogging effect” — rivojlanayotgan mamlakatlar G‘arbning yuz yillik banking tarixini aylanib o‘tib, to‘g‘ridan-
to‘g‘ri raqamli ekotizimga sakrashgan, bu esa ulardagi raqamli moliyaviy infratuzilmaning ba’zi jihatlarda hatto 
rivojlangan mamlakatlardan ham ilg‘orligini ko‘rsatadi; (2) “Super-app” konsepsiyasi — Xitoyning WeChat Pay/
Alipay, Janubi-Sharqiy Osiyoning Grab/Gojek va MDHning Kaspi/Tinkoff kabi platformalari bank xizmatlarini 
kundalik hayotning organik qismiga aylantirgan; (3) “Credit invisible” mijozlarni jalb qilish — muqobil ma’lumotlar 
(alternative data) va AI scoring modellari orqali milliardlab odamlarni rasmiy moliya tizimiga jalb qilish imkoniyati 
paydo bo‘lgan; (4) real vaqt rejimida nazorat — tranzaksiyalarni kuzatish va riskni baholash davriy (oylik/
choraklik) tartibdan real vaqt (real-time) tartibiga o‘tgan. Bu o‘zgarishlar bank xizmatlarini demokratlashtirib, 
milliardlab odamlar uchun moliyaviy imkoniyatlar yaratdi.

Biroq raqamli banking transformatsiyasi bir qator yangi va ilgari ko‘rilmagan riskli oqibatlarni ham keltirib 
chiqargani aniqlandi. Birinchidan, qarz spirali (debt spiral) — BNPL (“Buy Now Pay Later”) platformalari 
ko‘pincha an’anaviy kredit byurolariga vaqtida hisobot bermasligi sababli, bank mijozning umumiy qarz yukini 
ko‘rmay qoladi va impulsiv xaridlar orqali yuzlab mayda qarzlarning to‘planishi mumkin. Ikkinchidan, model 
drift va algoritmik xatolar — AI asosli scoring modellari makroiqtisodiy shoklar (masalan, COVID-19, xalqaro 
iqtisodiy beqarorlik omillari) davrida o‘zining prognoz kuchini yo‘qotishi mumkin. Uchinchidan, “qora quti” (black-
box) muammosi — chuqur neyron tarmoqlariga asoslangan modellar qaror qabul qilish jarayonining shaffof 
emasligi, bu esa regulyativ va etik muammolarni keltirib chiqaradi. To‘rtinchidan, AIga asoslangan firibgarlik va 
deepfake — texnologiyalarning rivojlanishi bilan kiberhujumlar va ijtimoiy injenerlik usullari yangi murakkablik 
darajasiga ko‘tarilmoqda. Beshinchidan, ma’lumotlar maxfiyligi va etika muammolari — foydalanuvchilarning 
shaxsiy ma’lumotlari (lokatsiya, ijtimoiy aloqalar, xarid odatlari) keng ko‘lamda ishlatilishi keng ahamiyatli 
huquqiy va etika masalalarini keltirib chiqaradi. Bu yangi risklar regulyatorlardan ham yangi yondashuvlarni 
talab qiladi: SupTech (Supervisory Technology) va RegTech (Regulatory Technology) vositalari, Regulatory 
Sandbox mexanizmlari, deyarli real vaqtdagi API asosli monitoring tizimlari shu jumladandir.

O‘zbekiston Respublikasi raqamli moliya sohasida MDH mintaqasidagi yetakchi mamlakatlardan biriga 
aylanish potensialiga ega bo‘lib, Click, Payme, Uzum va Apelsin kabi mahalliy platformalar so‘nggi yillarda 

5	  Manba: muallif tomonidan Osiyo va MDH bozorlarida kredit riskini boshqarish amaliyotiga oid ilmiy manbalar asosida tuzilgan
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jadal rivojlandi. Tadqiqot natijalari asosida O‘zbekiston uchun quyidagi amaliy tavsiyalar shakllantirildi: (1) 
barcha raqamli kreditorlar uchun kredit byurosiga majburiy hisobot berish tartibini joriy etish — bu BNPL 
platformalari, mikromoliya tashkilotlari va P2P kreditlash platformalarini ham qamrab olishi kerak; (2) qarz yukini 
ko‘rsatuvchi yagona indikatorlar tizimini yaratish — bunda mijozning umumiy qarz/daromad nisbati real vaqt 
rejimida hisoblanadi va banklar tomonidan kredit qaror qabul qilishda majburiy ko‘rsatkich sifatida ishlatiladi; 
(3) antifraud registrlari va birlashgan kibertahdidlar bazasini shakllantirish — bu jihat ham regulyator, ham 
banklar uchun zarur infratuzilma hisoblanadi; (4) Regulatory Sandbox mexanizmini joriy etish — yangi FinTech 
kompaniyalariga nazorat ostida sinov yuritish imkoniyatini berish orqali innovatsiyalarni rag‘batlantirish; (5) 
Markaziy bank uchun SupTech va RegTech vositalarini ishlab chiqish — bunda AI, big data va API asosli 
monitoring texnologiyalari ustuvor ahamiyatga ega; (6) AI etikasi va algoritmik diskriminatsiyaning oldini olish 
bo‘yicha qonun loyihalarini ishlab chiqish — bu yo‘nalishda YeIning AI Act tajribasini o‘rganish foydali bo‘lishi 
mumkin; (7) raqamli moliyaviy ta’lim dasturlarini kengaytirish — fuqarolar, ayniqsa yoshlar va qishloq aholisi 
orasida moliyaviy savodxonlikni oshirish; (8) mintaqaviy hamkorlikni rivojlantirish — Qozog‘iston, Rossiya va 
boshqa MDH mamlakatlari bilan raqamli moliya sohasidagi tajriba almashinuvi. Pirovardida, raqamli bank 
xizmatlarining keng tarqalishi rivojlanayotgan davlatlar uchun nafaqat moliyaviy inkluziyani oshirish vositasi, 
balki yangi turdagi risklarni boshqarishni o‘rganish maktabi hamdir; bu transformatsiyaning muvaffaqiyati esa 
innovatsiya va prudensial nazorat o‘rtasidagi nozik muvozanatga bog‘liqdir.
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